UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 286/2018

ALTERA EDITAL nº 258/2018 PROCESSO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO

SOCIOECONÔMICO (MINTER-FAMAQUI)

A Pró-Reitoria Acadêmica (PROACAD), por meio da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação, da
Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições, torna público
alteração do Edital 258/2018, que abriu o PROCESSO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO PPGDS – Turma especial
de Mestrado Interinstitucional celebrado entre a Universidade do Extremo Sul Catarinense (UNESC)
e Faculdade Mario Quintana (FAMAQUI).

1. DAS ALTERAÇÕES

No subitem 5.1 - DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO, passa a vigorar a versão
abaixo:

 PROCESSO SELETIVO DO PPGDS – Minter UNESC-FAMAQUI – CRONOGRAMA

PRIMEIRA OFERTA (Processo Seletivo)

Período para Inscrição, Aplicação da
avaliação escrita (proposta de pesquisa)
e
Realização das entrevistas (presencial ou
a distância) em fluxo contínuo

Da publicação do edital
até as 12h de 23 de janeiro de 2019

Divulgação do Resultado Preliminar Contato com o candidato (e-mail e telefone)

Prazo para Recurso   Até 24h após o resultado

Divulgação do Resultado Final e
Chamada para matrícula

Pelo site do PPGDS
ou contato (e-mail e telefone)

Período de Matrícula Do resultado até 25 de janeiro de 2019

Previsão de início das disciplinas
optativas 25 de janeiro de 2019

SEGUNDA OFERTA (Fluxo Contínuo – Apenas em caso de vagas remanescentes)

Período para Inscrição, Aplicação da
avaliação escrita (proposta de pesquisa)
e
Realização das entrevistas (presencial ou
a distância) em fluxo contínuo

28 de janeiro de 2019

Divulgação do Resultado Preliminar Contato com o candidato (e-mail e telefone)

Prazo para Recurso   Até 24h após o resultado

Divulgação do Resultado Final e
Chamada para matrícula

Pelo site do PPGDS
ou contato (e-mail e telefone)

Período de Matrícula Do resultado até 22 de fevereiro de 2019

Início das aulas (Disciplina obrigatória) 22 de fevereiro de 2019

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1  Permanecem inalteradas todas as demais condições divulgadas no Edital 258/2018.

Criciúma, 28 de novembro de 2018.

Profª. Drª. Indianara Reynaud Toretti
Pró-Reitora Acadêmica

Prof. Dr. Oscar Rubem Klegues Montedo
Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação